presta executione. Valet. In castribus felicibus SS.mi D. N. pape prope Preneste, die .XX. augusti 1436. Sopra di ciò darete piena fede ad Martino de Albano, famiglio di N.S., come ad noi proprii<sup>1</sup>. I. patriarca Alexandr &c. c. s.

## XVII

Roma, 1436, gennaio I.

Impone a Viterbo la tratta di trecento rubbia di sale dalla salina di Corneto.

*Reformat. cit. VI, 27 B.*

Nobilibus et egregiis viris et amicis nostris carissimis, prioribus populi civitatis Viterbii. Nobiles et egregii viri et amici nostri carissimi, salutem. Ecclesiam sanctam Dei, pro cuius sublevatione et eiusdem populorum devotorum optata pace, corporis et animi viribus nostris, sollicitamur, non modo suis, ut decet, florendibus (*sic*) coperiri vellemus; verum autem utinam sufficientes essemus suis propriis pecuniis et suis sumptibus pro eadem Ecclesia militare, nulla periculorum vite aut laborum corporis discrimina, quibus noctu diuque obiicimur, pertimentes. Cum, igitur, pro istis manutenendis gubernandisque gentibus, quibus a guerrarum turbinibus sublevamini, annone vobis est copia restituta, humique iacentes pace utimini peroptata, istaque et alie Ecclesie provincie defensantur hostesque comprimuntur, pecuniis permaxime opus sit, instituimus vos devotos eiusdem Ecclesie filios, alias cum comunitates et barones undique maiorem in modum, vigente necessitate, gravavimus, ad prosperam huiusmodi pacem corroborandam, vocari; vobis harum serie precipiendo mandantes, quatinus, visis presentibus, Cornetum pro tricentis salmis salis, pro vobis et comitatu vestro, transmittatis, sub pena trium milium auri de camera florenorum. Quod si manualiter pecunias in presentiarum non habetis, mandamus doghanerio Cornetano ut de pecuniis huiusmodi usque ad carnisprivium vobis credat. Vos igitur filii Ecclesie ita accurata cum sollicitudine hec curabitis adimplere, quod S. D. N. pape et nostro desiderio satisfiat. Speramus etenim ita turbines a Petri navicula propulsare, quod, divinis prebendis presidiis, altera Octaviani tranquillitas elucescet. Non alia. Valet. Parati &c. Datum Rome, die prima ianuarii 1437. I. patriarca Alexandr. &c. c. s.

## XVIII.

Roma, 1437, gennaio 13.

Riduce la tratta del sale a duecento rubbia: promette che in avvenire non graverà più la città di questa imposta.

*Reformat. cit. VI, 34.*

Magnificis viris &c. c. s. Magnifici viri &c. salutem. Oratore vestro Ilario<sup>1</sup>, grata quidam audientia, intellecto, ut amoris nostri erga vos summi cognoscatis effectum, ecce, de summa trecentarum salamarum salis, vobis centum graziose remictimus; volentes sal huiusmodi inter omnes Viterbienses incolasque et habitatores civitatis vestre, tam clericos quam

---

<sup>1</sup> Questo messo del Vitelleschi, intervenuto nel pubblico Consiglio, riferì che il patriarca gli aveva ordinato di requisire 100 fanti, invece dei 62 accennati nella lettera. Il Consiglio, per esonerarsi da tale carico, deliberò d'inviare al legato duecento ducati d'oro, con preghiera «quod dignetur ultra civitatem non gravare, cum sit in maxima penuria denariorum constituta» (*Reformationes cit. V, 216 B*).

<sup>1</sup> Ilario di Nicola Conciliati (*Reformat. cit. VI, 29*).

laicos, religiosi fratribus dumtaxat exceptis, portionibus pro rata contingentibus, dividatur, nemine alio exceptuato, privilegiis, exemptionibus et indultis quibuscumque concessis in contrarium non obstantibus, quibus tenore presentium volumus derogari. Mandantesque in super conservatori et aliis ad quos spectat civitatis predictae, quatinus sal prefatum, sine aliqua gabellarum solutione vel alterius oneris exactione, ad civitatem ipsam eiusdemque comitatum, terras et loca, libere et impune conduci permittatur. Ceterum, ut certos vos ipsos efficiamus, hoc non ignorete, quod ab huiusmodi salis receptionibus cessabitis in futurum, nec vos impresentiarum, nisi cogente gentium armigerarum quas habemus necessitate gravavissimus; oportuit quidam sanctam Ecclesiam se sui frondibus coperiri. Ilario prefato, oratori vestro et nobis caro, de mente nostra redenti plenarie informato, super his que nostra parte retulerit, fidem indubiam adhibete. Non alia. Valete. Parati &c. Datum Rome, die .XIII. ianuarii 1437. I. patriarcha Alexandr. &c. c. s.

XIX.

Corneto, 1437, marzo 8

Concede che sia vietata nella città la introduzione dei panni forestieri.

*Reformat. cit. VI, 34.*

Magnificis viris, amicis nostris carissimis, potestati et prioribus populi civitatis Viterbii. Magnifici viri, amici nostri carissimi. Questi proximi di passati concedemmo una certa reformazione per bolla patente alli rectori et iurati dell'Arte della lana in Viterbo, ad essa Arte per bene et utilità comune, circa lu mectere delli panni forestieri, come credemo vi sia manifesto. Et perché tale reformanza, per lege, se debe osservare, et cossì volemo, vi commandamo espressamente la faciate mectere in li statuti della gabella, aczo che, stando in lo dicto loco, sia nota ad omne persona, et altri per ignoranza non possano allegare de non averla saputa. Et così fare come s'è dicto, infra dui di, da computando (*sic*) dalla receptione della presente<sup>1</sup>. Datum Corneti die. VIII. martii 1337. I. patriarcha Alexandr. &c. c. s.